



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 783/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 30 de Maio de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 646/2017-CMV**  
**Vereadora Dalva Berto**  
**Processo administrativo nº 8.559/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Dalva Berto**, que versa sobre o retorno para o centro da cidade dos moradores do Jardim Valença, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Essa alça de acesso, situado bairro Vila Pagano/Centro foi bloqueada pelo DER ou pela Secretaria de Transportes e Trânsito?
- 2 - A referida Secretaria mantém o bloqueio dessa alça de acesso, mediante qual justificativa ou estudo?
- 3 - A Municipalidade possui registros de ocorrências de acidentes no local? Em caso positivo, apontar números
- 4 - Existe a possibilidade de liberar o acesso para retorno? O acesso poderia ser liberado pelo menos para os veículos leves?

**Resposta:** Seguem em anexo os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Transportes e Trânsito.

Assim, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPERNARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**01138/2017**

Data/Hora Protocolo: 30/05/2017 16:56

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 646/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre acesso ao retorno para centro da cidade dos moradores do bairro Jardim Valença.



# PREFEITURA DE VALINHOS

SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

## C.I. Nº 342 / 2017 - S.T.T.

Valinhos, estado de São Paulo, 24 de maio de 2017.

DE: Secretaria de Transportes e Trânsito – S.T.T.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L. / S.A.J.I.

REF: C.I nº 849/17 – DTL/SAJI – Requerimento nº 646/2017 – Processo nº 8.559/17

Em atenção a C.I nº 849/17 – DTL/SAJI – Requerimento nº 646/2017 da autoria da Nobre Vereadora Dalva Berto, solicitando informações sobre acesso ao retorno para cento da cidade dos moradores do bairro Jardim Valença, (1) Essa alça de acesso sentido bairro Vila Pagano/Centro foi bloqueada pelo DER ou pela Secretaria de Transportes e Trânsito, (2) A referida Secretaria mantém o bloqueio dessa alça de acesso, mediante qual justificativa ou estudo, (3) A Municipalidade possui registros de ocorrências de acidentes no local. Em caso positivo, apontar números, (4) Existe a possibilidade de liberar o acesso para retorno. O acesso poderia ser liberado pelo menos para veículos leves, cumpre manifestar conforme segue:

- 1. A alça de acesso em questão foi bloqueada pela Secretaria de Transportes e Trânsito;**
- 2. e 3. O bloqueio visa o aumento da segurança, uma vez que, há registro de acidentes, através de boletim de ocorrência da Polícia Militar nº 65/2016, e significa um acréscimo de menos de 1km, para o fluxo citado;**
- 4. Não há previsão para liberação do retorno, pois toda sinalização favorece o fluxo de saída dos fluxos oriundos dos bairros Jd. Maracanã, Jd. Morada do Sol e Vila Pagano.**

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Transportes e Trânsito

Secretário